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0s negocios da Companhia, cuja direcgio nos foi con-
fiada, correram sempre com a maior regularidade duran-
te o anng de 1900, de cuja_gercncia nos_cumpre agora

) m ‘i gumineial e dos nos-

dar-vos ¢bnta enl ofiservan
sos esta

Nen adlo aliveiOjpertirh; ccionamen-
to do nol enead lj ita c uou relativamen-

te remuneradora, assistindo-nos a esperanga de -que nos
annos subsequentes sera mais saplisfatorio.

Na despeza com o pessoal podémos obler economia,
deixando de preencher a vaga aberta por um dos guar-
das que se demilliu, e que a experiencia demonstron dis-
pensavel.

As despezas que livemos de fazer com obras de re-
paracdo e conservagido do edificio, foram verdadeiramente
insignificantes.

Aos antigos pleitos judiciaes, que fomos forgados a
sustentar contra a Camara Municipal por causa da inau-
guragdo do Mercado e para a forgar a comprir aquillo a
que pelo contracto com esta Companhia se obrigara, ndo
démos ainda maior andamento, por nos parecer por agora
convenienle nao dificultar qualquer possivel acordo, e
mesmo porque, tendo os tribunaes entendido, n’'um d’es-
ses pleitos, que =6 por acgdo ordinaria e nfo por execugdo,
se podiam tornar elfeclivos os nossos alids inconlestaveis
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direilos, esse meio é demorado e dispendioso sem utilida-
de pralica immediata.

Pelo balango e conta de lucros e perdas que vos sdo
apresentados e pelo seu confronlo com a escripluragiio e
documenlos que podeis examinar, vé-se que ha om saldo
positivo, que passa para 0 aano correnle, na importancia
de 1:0328675 reis.

Como nio sdo de prevér maiores despezas, nem ha
molivo para suppdr que a receita deminua, propomos que
o resto d'esse saldo, depois de deduzidos os b por cenlo
para fundo de .reservae a quanlia precisa para pagamen-
to da contribui¢iio industrial e imposto de rendimento,cons-
titua devidendo uaos accionistas, se assim o entenderdes
conveniente. :

E assim confiadamente esperamos a vossa illustrada
approvagdo aos nossos actos e contas.

Aveiro, 9 de marco de 1901,

bibRIA

A Direccio,

Manuel Perveira da Cruz

José Maria de Carvallo Branco

Duarte Mendes da Costa

Silverio Augusto Barbosa de Magalhdes
José Lopes do Casa  Moveira.



DIGRIA



B STy Ay

BALANGCO DA COMPANHIA

Sociedade anonyma de
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responsabilidade limitada

bro de 1901

ACTIVO

Caixa
Saldo existente em dinheiro, reis..| 1:161$235

Mercado Manuel Fit'rni')

Custo do edificio
pezas da instal

Titulos em Ca

Valor d’accles em can
nando a gere dos  dire-
GROPEN o Gt WS | St T 5004000
Reis... | 21:6615235)

PASSIVO
Capital 20:0005000
Fundo de reserva 565560
725000
5004000
..... Ceeeoens]|  1:0324675

Reis... |721:6615235

Aveiro, 31 de dezembro de 1901.

:j_‘:’? -

A DIRECCAO,

Manwel Pereira da Cruz

José Maria de Carvalho Branco
Duarte Mendes da Costa

Silverio Augusto Barbosa de Magalhies
José Lopes do Casal Moreira
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BALANCO DA COMPANHIA

Sociedade anonyma de

FEm 31 de dezem

s

DO MERCADO DO C0JO

responsabilidade limitada

bro de 1901

N e =
ACTIVO PASSIVO
]
Caixa Capital 20:0005000
Saldo existente em dinheiro, reis..| 1:1614235 Fundo de reserva 565560
Mercado Manuel Firmi‘) id 724000
Custo do edificio gado e des- o=
pezas da instal X
- A
Titulos em Ca 5005000
Valor d’acgles can T o
nando a gére os dire-
EEORES o s5te S o iR s Gedian Saldo d’esta conta............. 1:0325675,
Reis Reis 21:6615235

Aveiro, 31 de dezembro de 1901.

S,

A DIRECCAO,

Manuel Pereira da Cruz
José Maria de Carvalko Branco
Duarte Mendes da Costa

Silverio Augusto Barbosa de Magalhies

José Lopes do Casal Moreira
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DESCRIMINAGAO DA CON

ey i

TA LUCROS E PERDAS

DEVE

Despezas eifectuadas, a
saber:

Ordenado e salarios ao empregado
cobrador e guardas . . . . . .
Livros, papel, impressiio do rela-
torio, custo de senhas, sello de
verba em livros, annuncios em
jornaes e mais
diente . . . .
Contribuigio indt
de rendimento.
Despezas de rep
vacdo do edific
feitas com a ill
Custas nos proces

Dividendos de 1=09
Fundo de reserva

Saldo :papa V0T = oo il S iio sl

7675100

9605000
568560

1.0328675

3.1215260

Aveiro, 31 de dezembro da 1900.

HAVER

Rendimento do Mercado
«Manuel Firminor, a sa-
ber:

Mz detFandivo’ o e T o
» Fevereiro.

» Margo . SR ool

» Abrils sopaiey QG ey

» Maio .

» nho.

Saldo de 1=99

Reis.

1414430
1328930
1504540
1653300
1815910
1824360
1738630
17941350
1314380
1695830
1664180
1654190

1.1314250

3.1214260

=

A Direccio,

Manuel Peveira da Cruz

Jasé Marvia de Carvalho Branco

Duarte Mendes da Costa

Silverio Augusto Barbosa de Magalhdes

José Lopes do Casal Moreira.
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DESCRIMINAGAO DA CON

IS g e R

TA LUCROS E PERDAS

DEVE

Despezas effectuadas, a
saber:

Ordenado e salarios ao empregado
cobrador e guardas . . . . . .

Livros, papel, impressio do rela-
torio, custo de senhas, sello de
verba em livros, annuncios em
jornaes e mais despezas d'expi
diente” 50 0T R L

Contribuigio indu§riz impos
de rendimento.

Dividendos de 1209
Fundo de reserva

Saldo para 1901

9605000

564560
1.0328675

4%

HAVER

7675100

3.1215260

Aveiro, 31 de dezembro da 1900,

Rendimento do Mercado
«Manuel Firminor, a sa-
bers:

Mez de Janeiro
» Fevereiro.
» Margo . At R
» AL son s ol o G iy
S~ Maio
» nho.

Saldo de 1299

Reis.

14145430
1324930
1504540
1658300
1814910
1824360
1738630
1793330
1318380
1694830
1664180
1654190

1.1314250

3.1215260

A Dreccio,

Manuel Pereiva da Cruz

Jasé Marvia de Carvalho Branco

Duarte Mendes da Costa

Silveriv Augusto Barbosa de Magalhdes

Jusé Lopes do Casal Morveira.
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

SENHORES

Tendo examinado o relatorio e balango apresentados
pela direcgdo d’esta Companhia, referentes a 31 de dezem-
bro de 1900, e verificando-se que esses documentos eslao
inteiramente eonformes i

com a enag
sOmos e e
ser ap AMos

cros proposta pela mesma direccio.
Aveiro, 9 de marco de 1901.

O Conselho Fiscal,

José Eduardo d’ Almeida Vilhena
Antonio Coelho d’ Almeida
Francisco Vitctorino Bavbosa de hagalhdes *
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